

قاصدک

پویش فرهنگی «ایرانی ترین مرد»



به همت اداره کل کتابخانه های عمومی خراسان شمالی، پویش فرهنگی «ایرانی ترین مرد» ویژه اعضای کتابخانه‌های عمومی سراسر استان برگزار می شود. به مناسبت شهادت رهبر معظم انقلاب اسلامی، شهید آیت ا... (سیدعلی خامنه‌ای(ره)، پویش فرهنگی «ایرانی‌ترین مرد» با هدف ترویج فرهنگ ایثار و از خودگذشتگی، خلاقیت و ارادت به شخصیت والای رهبر شهید برگزار می شود. به گزارش روابط عمومی اداره کل کتابخانه‌های عمومی خراسان شمالی،پویش فرهنگی «ایرانی‌ترین مرد» به اعضای کتابخانه‌ها و عمومی جامعه این فرصت را می‌دهد تا از طریق محورهای مختلف، ارادت خود را به رهبر شهید ابراز کنند. محورهای این پویش شامل این موارد است:

- **معرفی کتاب:** اعضا می‌توانند یک کتاب از تالیفات رهبر شهید یا کتابی را که شامل تقریظ ایشان باشد معرفی کنند.
- **رجزخوانی حماسی:** شرکت‌کنندگان می‌توانند متونی حماسی یا اشعاری را به صورت رجزخوانی اجرا کنند.
- **عکاسی:** عکاسی از تجمعات ویژه شهادت رهبر معظم انقلاب اسلامی.
- **نقاشی:** طراحی یا نقاشی سیاه قلم از کتاب دوستی رهبر شهید.
- **دلنوشته:** نوشته‌های احساسی از دل برای پدر ایران، شامل نامه‌ای به رهبر شهید.
- **شعرسرایی:** سرودن اشعار حماسی و احساسی درباره شخصیت و دستاوردهای رهبر شهید.

مهلت شرکت در این پویش تا ۱۶ فروردین ۱۴۰۵ است. به دو اثر برتر در هر بخش، هدیه ارزنده‌ای اهدا خواهد شد.

امکانات به‌روز بخش کودک کتابخانه مرکزی بجنورد

با بهره برداری از بخش بازطراحی شده کودک، کتابخانه مرکزی آیت ا... «همان نواز» آماده اجرای مجموعه‌ای از برنامه‌های فرهنگی و آموزشی ویژه کودکان و نوجوانان شده است



بخش بازطراحی شده کودک کتابخانه مرکزی آیت ا... «همان نواز» بجنورد با حضور حجت‌الاسلام والمسلمین «رضا نوری» نماینده ولی فقیه در استان، «پهمن نوری» استاندار خراسان شمالی و اعضای شورای فرهنگ عمومی استان با هزینه کرد ۳۰ میلیارد ریال افتتاح شد و به بهره برداری رسید. طبق آن چه اعلام شده، بخش کودک این کتابخانه اکنون با چهره‌ای نو و امکاناتی به‌روز پذیرای مخاطبان است. با افزایش زیربنا، بخش کودک کتابخانه مرکزی بجنورد قابلیت پذیرش هم‌زمان ۲۵۰ نفر را پیدا کرده و آماده اجرای مجموعه‌ای از برنامه‌های فرهنگی و آموزشی ویژه کودکان و نوجوانان از جمله جشن‌های مدارس، نظیر جشن تکلیف، جشنواره‌های استانی در حوزه کودک مانند قصه‌گویی، نمایش عروسکی، تئاتر کودک و نقالی، فعالیت‌های فرهنگی گروهی مانند شاهنامه‌خوانی، جمع‌خوانی کتاب و قصه‌خوانی، به برنامه‌های مناسبیتی همچون قصه‌گویی شب یلدا، برنامه‌های قرآنی ماه رمضان و دهه فجر و کارگاه‌های مهارتی و خلاق از جمله نویسندگی خلاق، فن بیان، عروسک‌سازی، سفالگری، رباتیک و اورگانیکی است. با بهره‌برداری از این طرح، کتابخانه مرکزی بجنورد، گامی مؤثر در راستای ارتقای خدمات فرهنگی و رشد سواد کودکان و نوجوانان استان برداشته است.

عرضه رایگان ۵۰ عنوان کتاب کانون در سکوی اینترنتی



کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان ۵۰ عنوان کتاب الکترونیکی و کتاب صوتی خود را به صورت رایگان در سکوی اینترنتی فراکتاب عرضه کرد. به گزارش اداره کل روابط عمومی و امور بین الملل کانون، ۴۸ عنوان کتاب الکترونیکی و دو عنوان کتاب صوتی کانون به‌خاطر شرایط ویژه کشور و حفظ آرامش و سرگرمی کودکان و نوجوانان، با کد imamshahid به‌صورت رایگان در دسترس قرار دارد. «روز حمله گرگ و «خورشیدی در صحرای ترکمن» هر دو نوشته یوسف قوجق، «دم‌نوش مهربان» سروده سیدمه موسوی‌زاده از مجموعه «همیشه بهار»، «آسمان به فکر صلح» نوشته غلامرضا یکتاش، «بزرگ‌ترین دختر عالم»، «دختر آسمانی» و «اندوه برادر» هر سه نوشته سیدمهدی شجاعی، «جزیره هزار داستان» نوشته ادوارد یکارو و ترجمه شهن‌دخت بهزادی، «خدای دست و دلباز» سروده زهرا داوری، «شب به‌خیر ترنا» اثر جمال الدین اکرمی، «مرد جوان و خیاط حلیه‌گر» به نویسندگی شراره وظیفه‌شناس، «تو باز می‌خندی (زبان انگلیسی)» سروده طیبیه شامانی، «مهربان، مثل مسیح» نوشته محمود جوان‌بخش، «تاتک آرزوها» اثر احمد ربیلو از مجموعه طنز نوجوان، «بسنور» نوشته مهرداد بهار، «سربازی بزرگ یا سرداری کوچک» اثر سعید روح‌افزا از مجموعه «نگران پروانه‌ها» و «آن، مان گاوهای ابری نباران» و «عمو زنجبیرباف و دزد پشت کوه قاف» هر دو نوشته طاهره ابید و از مجموعه «متل‌واره‌ها» عنوان برخی از کتاب‌های کانون است که در فراکتاب رایگان عرضه شده است. همچنین «ماهی رنگین‌کمان» و «نهنگ پیک» نوشته مارکو کاتاب‌هایلی است که به‌صورت رایگان در دسترس قرار دارد. «بی‌یاد بگیریم که تترسیم» نوشته‌توواناوارا و ترجمه عنایت ا... شهیدی، «داستان فرو» اثر اسدا...، «سبعانی، «بازی اهریمن» به نویسندگی موسسن طاق‌دیس، «رستم و اسفندیار» نوشته مرجان فولادوند و «رستم و اکوان دیو» اثر افسانه شعبان‌نژاد هر چهار عنوان از مجموعه «نامه‌ی نامور»، «اف‌فررها به شادی یاد بگیر» سروده بابک نیک‌طیلب، «فدقی و کار بزرگ» به نویسندگی محمدرضا یوسفی، «بر بالین امپراتور» نوشته محمدعلی دهقانی، «فراکت» سروده سودابه امینی، «کاش یک برادر داشتم» اثر برنارد لینز و ترجمه علی خاکبازان، «نیستو سیزانگشتی» به نویسندگی موریس دروگون و ترجمه لیلی گلستان، «آقای با‌کالا» و آقای بی‌کالا» نوشته شل سیلور استاین و ترجمه رضی هیرمند، «آوازی برای وطن» اثر محمد گودرزی‌ده‌ریزی و «شب و شیطان و شمشیر» نوشته سوسن طاق‌دیس، «که مریس» به نویسندگی جعفر ابراهیمی (شاهد) و «نگاهی به سرخی آتش» نوشته زهرا زواریان هر سه از مجموعه «اختران» از جمله کتاب‌هایی به شمار می‌رود که ارائه شده است. همچنین دو کتاب صوتی و خاطره‌انگیز «کودک» سرباز و دریا» نوشته ژرژ فون ویلیه با ترجمه دلارا قهرمان و گل اومد بهار اومد» نوشته منوچهر نیستانی، با کد imamshahid به‌صورت رایگان در فراکتاب عرضه شده است.

فراخوان ملی «جوانه‌های کافنا؛ از ایران تا ثریا»

کانون علوم و فناوری‌های نوین ایران، پویش ملی «جوانه‌های کافنا؛ از ایران تا ثریا» را به هدف ترویج فرهنگ یادگیری تجربی و تقویت خلاقیت در خانواده‌ها، به یاد شهدای رمضان و شهدای مدرسه شجره طیبه میناب برگزار می‌کند. به گزارش اداره کل روابط عمومی و امور بین‌الملل کانون، این رویداد در تلاش است تا فضای خانه به کارگاهی پویا برای کشف مفاهیم پایه‌ای علوم از سوی کودکان و نوجوانان تبدیل شود. هدف اصلی این طرح، تبدیل محیط خانه به یک آزمایشگاه کوچک و جذاب است تا شرکت‌کنندگان از وسایلی ساده و در دسترس، مفاهیم علمی را به صورت عملی و تجربی لمس کنند. این پویش بستری برای ارتقای مهارت مشاهده، قدرت توضیح علمی و شگوفایی استعدادهای خلاقانه نسل نوجوان فراهم می‌آورد. علاقه‌مندان از یک تا ۱۴ فروردین ۱۴۰۵ فرصت دارند بر اساس دو رویکرد «ایده‌پردازی و ابتکار» و «اجرای آزمایش‌های منابع معتبر علمی» به انجام آزمایش‌ها و طرح‌های خود اقدام کنند. بر اساس این فراخوان، در رویکرد «ایده‌پردازی و ابتکار»، محدودیتی برای منابع وجود ندارد و خلاقیت شرکت‌کننده معیار اصلی است. شرکت‌کنندگان می‌توانند به نگاهی نو به اطراف، پدیده‌هایی را کشف کنند یا ابزارهایی بسازند. از جمله ایده‌های پیشنهادی می‌توان به ساخت مدل عضله انسان با پادکنک و نیخ، طراحی پرتاب‌کننده فیزیکی با کش و مقوا، ساخت آتشفشان خانگی، ساخت قایق فویلی برای بررسی شناوری، یا ساخت پل با نی نوشابه و سازه ماکارونی اشاره کرد. همچنین از شرکت‌کنندگان دعوت می‌شود تا با توجه به اقلیم منطقه خود، نمونه‌ای از ابتکارهای پیشینیان را ارائه دهند یا به ساخت دست‌ساخته‌های کاربردی برای مواقع اضطراری (مانند ماسک یا اتل) و نوآوری‌های حوزه کشاورزی خانگی بپردازند. در رویکرد «اجرای آزمایش‌های منابع معتبر علمی»، ۲۰ آزمایش از کتاب «آزمایشات شگفت‌انگیز» نوشته کریستال چترشن با ترجمه معصومه کالاکر انتخاب شده است. این آزمایش‌ها دارای رویکرد استیم (STEM) بوده و شرکت‌کنندگان می‌توانند با انتخاب هر یک از آن‌ها و با نظارت اولیا، مراحل را در منزل اجرا کنند. علاقه‌مندان باید از مراحل انجام خود یک نماهنگ ۱۰۰ ثانیه‌ای تهیه کنند. این ویدئو باید شامل معرفی وسایلی، انجام آزمایش، توضیح علمی به زبان ساده و نتیجه‌گیری باشد. همچنین لازم است شرکت‌کننده مشخص کند در کدام محور(ایده‌پردازی یا آزمایش کتاب) شرکت کرده است. خلاقیت در تدوین، صداگذاری و ارائه جذاب به عنوان امتیاز ویژه مورد توجه داران قرار خواهد گرفت. هر یک از شرکت‌کنندگان در پایان با گفتن جمله مخصوص علمی کشور با رهبر شهید و خودشان برای ساختن آینده مهدی کشور با رهبر شهید و شهدای مدرسه شجره طیبه میناب پیمان ببندند. ویدئوی پایانی باید به شناسه @kafna_alborz در پیام‌رسان بله ارسال شود. شناسنامه اثر باید شامل معرفی شرکت‌کننده و نام استان و مرکز، معرفی وسایلی آزمایش، انجام آزمایش، توضیح علمی ساده، نتیجه‌گیری و گفتن جمله مخصوص خودشان برای ساختن آینده علمی کشور در پیمان با رهبر شهید و شهدای مدرسه شجره طیبه میناب باشد. ایمنی شرکت‌کنندگان اولویت اول این پویش است. از این رو استفاده از مواد شیمیایی خطرناک، اسیدهای قوی و مواد محترقه ممنوع است. همچنین انجام آزمایش‌هایی که نیازمند آتش مستقیم و کنترل‌نشده است، باید تنها با نظارت بزرگسالان انجام شود.



بهار کتاب

پویش ملی «۱۴ کتاب، ۱۴ روز بهاری» تا ۱۴ فروردین ۱۴۰۵ با عنوان «قرار ملی کتابخوانی» در مراکز کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان خراسان شمالی در حال اجراست؛ پویشی که نمادی از پایداری، ایمان و عشق به دانایی است



مراکز کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان خراسان شمالی، با اجرای پویش ملی «۱۴ کتاب، ۱۴ روز بهاری» و با داستانی پرمهر، کتاب را به قلب خانه‌ها می‌برند. پویش ملی «۱۴ کتاب، ۱۴ روز بهاری» امسال نیز برای دومین سال متوالی از اول اسفند ۱۴۰۴ تا ۱۴ فروردین ۱۴۰۵ با عنوان «قرار ملی کتابخوانی» در سراسر مراکز استان در حال اجراست. این طرح با هدف ترویج فرهنگ مطالعه و غنی‌سازی اوقات فراغت کودکان و نوجوانان، با وجود جنگ تحمیلی آمریکایی – صهیونیستی علیه کشور عزیزمان، ایران اسلامی، جان تازه‌ای به فضای فرهنگی استان بخشیده است. به گزارش روابط عمومی اداره کل کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان خراسان شمالی، در مرکز صفی‌آباد، کودکان و نوجوانان به استقبال نوروزی متفاوت رفتند؛ جایی که کتاب‌ها طعم تازه‌ای از بهار را به کام ذهن‌های پرسشگر چشاندند است. این مرکز با همراهی «کانون باران»، از آراستن بسته‌های فرهنگی تا توزیع آن در میان اعضا و خانواده‌ها گامی پررنگ در مسیر دانایی برداشته است. در کانون ۳ بجنورد، برنامه خلاقانه «درخت دانایی» اجرا شده است؛ اعضا با معرفی کتاب‌های محبوبشان شاخه‌های این درخت را سرسبز کرده‌اند تا مهر مطالعه به جان همسالانشان بنشیند. همچنین کانون‌های یک و دو بجنورد و دو اسفراین با همراهی اعضا لحظه‌هایی گرم و پرشور از نوروز فرهنگی رقم زدند و مربیان اسفراین یک و جاجرم و مراکز سیار روستایی با حضور در منازل اعضا، کتاب‌ها را به عنوان هدیه‌ای از جنس دانایی تقدیم کردند. پویش «۱۴ کتاب، ۱۴ روز بهاری» در خراسان شمالی این روزها نه‌تنها یک طرح فرهنگی، بلکه نمادی از پایداری، ایمان و عشق به دانایی است؛ جایی که هر کتاب، پیام‌آور صلح برای نسلی به نام امید شده است.

کتاب، عضو ششم یک خانواده!

روایتی از یک خانواده کتابخوان در پیش‌قلعه

در شهر پیش‌قلعه شهرستان مانه، کتابخانه عمومی برادران شهید «صالحی» تنها یک مرکز فرهنگی نیست، بلکه محفلی گرم است که خانواده پنج‌نفره «رحیمی»، آن را خانه دوم خود می‌دانند. این خانواده پرشور که کتاب را نه تنها یار مهربان، بلکه ششمین عضو خانواده خود تلقی می‌کنند، با حضور فعال و اشتیاق وصف‌ناپذیرشان، روح تازه‌ای به فضای کتابخانه بخشیده‌اند و الگویی الهام‌بخش برای دیگر اهالی منطقه در ترویج فرهنگ مطالعه شده‌اند. به گزارش روابط عمومی اداره کل کتابخانه های عمومی خراسان شمالی، علاقه وافر به کتاب و کتابخوانی در خانواده آقای «رحیمی»، ریشه در اشتیاق دو پسر خانواده، «کیان» و «پرهام رحیمی» دارد. این دو برادر، اولین کسانی بودند که مسیر کتابخانه برادران شهید «صالحی» را کشف کردند و با شور و شوق خود، پدر و مادرشان، آقای «حمید رحیمی» و خانم «ملیحه آذری» را نیز به این دنیای پربار وارد ساختند. از همان روزهایی که کتابخانه پس از یک دوره تعطیلی، دوباره در هایش را به روی علاقه‌مندان گشود، خانواده «رحیمی» همواره در کنار کتابخانه بوده و با امانت گرفتن ماهانه تعداد قابل توجهی کتاب، پایبندی خود را به عادت زیبای مطالعه و کتابخوانی نشان داده‌اند. آن چه حضور خانواده «رحیمی» را در کتابخانه دلنشین‌تر می‌کند، تنوع علایق مطالعاتی اعضای خانواده است. خانم «آذری»، مادر خانواده، با صبوری و عشق، بخشی از زمان خود را به بلندخوانی کتاب‌های جذاب بخش کودک برای کوچکترین عضو خانواده، «کیانا» کوچولو، اختصاص می‌دهد تا از همان سال‌های اولیه کودکی، الفبای قصه‌ها و داستان‌ها را بیاموزد و دنیای خیال‌انگیزش با واژگان غنی غنی‌تر شود. از سوی دیگر، «کیان» و «پرهام»، پسران خانواده، نه تنها در مطالعه کتاب‌های مورد علاقه‌شان پیشگام هستند، بلکه همواره در اجرای برنامه‌های فرهنگی کتابخانه نیز با روحیه داوطلبی و مسئولیت‌پذیری، باری‌رسان کتابداران و مسئولان این مجموعه فرهنگی بوده‌اند. برای کتابدار کتابخانه، دیدن اعضای خانواده «رحیمی» که در کنار هم پشت میزهای مطالعه نشستند و هر یک در دنیای مخصوص به خود غرق شده، زیباترین و دلگرم‌کننده‌ترین منظره است. این قاب خانوادگی، تجسمی واقعی از آن است که کتابخانه می‌تواند به عنوان فضایی امن، صمیمی و پویا، مکانی برای گردهمایی، رشد و یادگیری مشترک اعضای خانواده باشد. حضور مستمر و پراثری خانواده «رحیمی»، نه تنها به کتابدار انگیزه می‌بخشد، بلکه این پیام را به جامعه پیش‌قلعه مخابره می‌کند که کتاب، یار مهربانی است که می‌تواند پیوند میان اعضای خانواده را عمیق‌تر کند و افق‌های تازه‌ای را فراوری آنان بگشاید. کتابخانه برادران شهید «صالحی» همچنان مشتاقانه منتظر میزبانی از خانواده‌های دیگری است که آرزوی رشد و تعالی را در کنار هم دارند.

گامی برای تقویت هویت ملی

پویش ملی «ایستاده برای ایران» ویژه «جنگ رمضان» از سوی نهاد کتابخانه‌های عمومی کشور آغاز شد



نهاد کتابخانه‌های عمومی کشور، دومین دوره پویش ملی «ایستاده برای ایران» را ویژه «جنگ رمضان» و با هدف پاسداشت عزت ملی و تقویت بیش از پیش روحیه همبستگی مردم ایران، آغاز کرد. به گزارش اداره کل روابط عمومی و امور بین‌الملل نهاد کتابخانه‌های عمومی کشور، پویش ملی «ایستاده برای ایران»، ویژه «جنگ رمضان»، در دو بخش «رویدادهای ویژه ملی» و «خدمات کتابخانه‌ای» تا ۳۱ فروردین ۱۴۰۵ برگزار می‌شود.

این پویش با اتکا به ظرفیت عظیم و دسترسی گسترده کتابخانه‌های عمومی در سراسر کشور، در تلاش است تا روحیه فرهنگی و اجتماعی برای ارتقای آگاهی جامعه فراهم کند. از مهم‌ترین اهداف این رویداد می‌توان به آگاهی‌بخشی عمومی درباره پیشینه تاریخی مقاومت در برابر سلطه، بازخوانی تاریخ استعمار و استقلال از طریق منابع تاریخی و ادبیات و تبیین دقیق رابطه مردم و آینده ایران اشاره کرد. همچنین حفظ و تقویت هویت ملی در مقابل تهدیدات خارجی، ارتقای روحیه همدلی، حماسه و ایستادگی و ارائه حمایت‌های روانی از کودکان، نوجوانان و خانواده‌ها در شرایط کنونی از طریق آموزش، از دیگر محورهای کلیدی این پویش است. برنامه‌های اجرایی این پویش در دو بخش اصلی شامل «رویدادهای ویژه ملی» و «خدمات کتابخانه‌ای» طراحی شده است. در بخش رویدادهای ویژه ملی، مسابقاتی نظیر «استعمارخوانی» برای معرفی کتاب‌های تألیف و ترجمه مرتبط با استعمار و مسابقه «تجربه ایستادگی» با محوریت خاطره‌نگاری و روزنگاری از لحظات امید، همبستگی و تجربه جنگ برای تمامی گروه‌های سنی در نظر گرفته شده است. در این بخش کودکان نیز می‌توانند در مسابقه نقاشی «به رنک ایران» یا موضوع تفسیر قهرمانان و رویدادهای امیدوارانه جنگ شرکت کنند. همچنین، رویداد هنری «کودک شهید ایران» به یاد کودکان شهید جنگ به‌ویژه شهدای مدرسه میناب در قالب کمپین و پرفورمنس برگزار می‌شود. ثبت دلنوشته‌های صمیمانه مردم خطاب به رهبر شهیدشان در رویداد «رهبر شهید» و ثبت قول و قرارهای مردم با رهبر جدیدشان برای ساخت آینده ایران در رویداد «قرار من با آقا محبتی» از دیگر برنامه‌های شاخص و ملی این پویش است. بخش خدمات کتابخانه‌ای نیز شامل برنامه‌های متنوعی است که طراحی سیرهای مطالعاتی و معرفی کتاب‌هایی با موضوع استعمار و همچنین بررسی جنگ‌ها و ترورهای آمریکا و صهیونیست‌ها در جهان از جمله آن‌هاست. برگزاری محافل ادبی، تولید محتوای رسانه‌ای توسط کتابداران و دعوت از تصویرگران و کاریکاتورست‌ها برای خلق آثار تصویری متناسب با اهداف پویش از دیگر اقدامات اجرایی این بخش به شمار می‌رود. همچنین به منظور پوشش‌دهی همگانی، بهره‌برداری حداکثری از کتابخانه‌های سیار، ایجاد پیشخان‌های موقت و ارسال کوله‌کتاب به مناطق آسیب‌دیده یا مهاجرت‌پذیر در دستور کار قرار گرفته است. پویش «ایستاده برای ایران» که مخاطبان آن را تمامی گروه‌های سنی اعم از کودکان، نوجوانان و بزرگسالان تشکیل می‌دهند، از هفته آخر اسفند ۱۴۰۴ آغاز شده و تا پایان فروردین ۱۴۰۵ ادامه خواهد داشت.